Edital N.º 008/2023

Homologa o resultado da Consulta Pública dos candidatos
aptos a exercer o mandato de 2024 a 2026 dos gestores dos
Centros Municipais de Educação Infantil da Rede Pública de
Ensino do Município de Umuarama.

A Secretaria Municipal de Educação de Umuarama, no uso de suas atribuições
legais, e

CONSIDERANDO o art. 46 da Lei Municipal Complementar n° 346, de 15 de março
de 2013;

CONSIDERANDO a Resolução n° 1, de 27 de Julho de 2022 da Comissão
Intergovernamental de Financiamento para a Educação Básica de Qualidade;

CONSIDERANDO o art. 14 da Lei Federal n° 14.113, de 25 de dezembro de 2020,
que regulamenta o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de
Valorização dos Profissionais da Educação (Fundeb);

CONSIDERANDO a Comunicação Interna n° 750/2022, expedida pela Secretaria
Municipal de Educação;

CONSIDERANDO o Decreto n.º 279/2022, de 13 de setembro de 2022;

Torna público o resultado da Consulta Pública dos candidatos aptos a exercer o

mandato de 2024 a 2026 dos gestores dos Centros Municipais de Educação Infantil da

Rede Pública de Ensino do Município de Umuarama.

Resultado da Consulta Pública dos candidatos aptos a exercer o
mandato de 2024 a 2026 - CMEIS

CMEIS CANDIDATOS APTOS
1.CMEI CECÍLIA MEIRELES Talita Gabriella De Freitas Brill

2.CMEI GRACILIANO RAMOS Barbara Moreli Pistori Torres

3.CMEI HELENA KOLODY Maria Ivonete Lopes

4.CMEI JARDIM BIRIGUI Luzinete Cesário

5.CMEI MADRE PAULINA Daniela Fernanda Contato Gimenes

6.CMEI MARIA ARLETE ALVES DOS SANTOS Patrícia Santos de Paiva Barzon

7.CMEI MARIA MONTESSORI Elaine Cristina de Abreu

8. CMEI PROFº IGNÁCIO URBAINSKI Anália Libaneo dos Santos Heins

9.CMEI PROFª MARIA YOKOHAMA WATANABE Elaine Natalina Ferrarezi Lavagnolli

10.CMEI PROFª NELLY GONÇALVES Elisângela da Silva Sousa Joaquim

11.CMEI RACHEL DE QUEIROZ Elaine Fusco Pagangriso de Azevedo

12.CMEI RANICE BENEDITO.DE ARAÚJO TEIXEIRA Ana Carolina Andrade Caobianco

Castaldo

13.CMEI RUBEM ALVES Pricilla Ribeiro de Queiroz

14. CMEI SÃO CRISTÓVAO Amanda Delgado Banhara

15.CMEI SÃO FRANCISCO DE ASSIS Elisangela Buscariollo Costa

16.CMEI SÃO PAULO APÓSTOLO Adriana Patrícia Landim

17.CMEI TARSILA DO AMARAL Márcia Tiago de Sá

18.CMEI VILMAR SILVEIRA Patricia Menegassi

Umuarama, 27 de novembro de 2023.

Secretaria Municipal de Educação